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关于广州市海珠区 2018 年度区级预算执行

和其他财政收支的审计工作报告

——2019 年 9 月 30 日在海珠区第十六届

人民代表大会常务委员会第三十六次会议上

广州市海珠区审计局局长 黄治平

区人大常委会主任、各位副主任、各位委员：

我受区人民政府的委托，向区人大常委会报告 2018 年度区级

预算执行和其他财政收支的审计情况，请予审议。

今年，区委组建审计委员会，加强了党对全区审计工作的领导，

统筹推进审计管理体制改革和审计机构改革，不断拓展审计监督的

广度和深度，审计监督效能得到进一步提升。一年来，区审计局坚

持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻落实党

的十九大精神，全面学习贯彻习近平总书记对广东工作、对审计工

作的重要讲话和重要指示批示精神，积极推进审计全覆盖，加大对

国家和省重大政策措施贯彻落实、重点民生资金和项目的审计力
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度，组织实施 2018 年预算执行和其他财政收支情况审计，着力发

挥审计“治已病、防未病”的功能作用。

审计结果表明，各部门、各单位认真执行和落实区十六届人大

四次会议批准的财政预算，坚持稳中求进工作总基调，积极落实财

政收入任务，优化支出结构，加大财政资金统筹使用，财政管理不

断完善，审计整改力度不断加大，2018 年区级财政预算执行和其

他财政收支情况良好。

——认真履行财政职能，财政收入完成计划任务。面对 2018

年宏观经济增速放缓，国家减税降费的政策环境，积极发挥财政职

能、落实财政政策，完成财政收入任务。2018 年，区本级一般公

共预算收入 54.07 亿元，达计划 103.91%。

——优化财政支出结构，重点支出得到较好保障。2018 年，

区一般公共预算支出 109.8 亿元，比 2017 年同期增加 6.39 亿元，

增长 6.17% 。其中教育、社会保障和就业及医疗卫生资金等重点

支出共 57.40 亿元，占一般公共预算支出的 52.28%。

——不断完善预算管理制度，促进提高资金使用效益。一是对

部分预算单位实施绩效目标评价，增强财政监督和绩效考核。二是

加强财政存量资金整合，促进财政存量资金的盘活。

——不断加大力度，督促审计查出问题整改。2018 年共完成

了 17 个审计项目，查出违规金额 27.9 万元，其中应归还原资金渠
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道 12 万元；查出管理不规范金额 10.14 亿元，提出审计建议 32 条

基本被采纳。审计期间立行立改金额 808.76 万元
1
。对上一年度审

计查出的问题，有关部门和单位认真落实主体责任，逐项、逐条跟

踪督促，成效显著。截至 2019 年 6 月底，对 2017 年度审计查出的

22 条问题，有关部门、单位已整改到位 18 条，整改完成率 81.82%；

未完成整改问题 4 个，审计按照“三个区分开来”的原则，由各单

位列出整改计划完成时间表，路线图，整改一个销号一个。

一、财政管理审计情况

（一）区级财政管理审计情况

组织对本级 2017 年、2018 年度决算草案审计、2018 年度区级

财政预算执行和其他财政收支情况审计。审计结果表明，2018 年

区本级预算执行和其他财政收支总体良好，财政收入能完成年初计

划任务, 进一步加大力度保障重点民生及社会保障体系建设，加强

预算管理，清理存量资金, 强化绩效管理。决算草案编制基本真实、

完整地反映了本级年度预算执行情况。审计发现的主要问题是：

1.财政决算方面。2018 年区财政预备费部分支出未按规定编

制预备费动用方案。

2.预算编制方面。办公设备购置预算编制审核不合理，全区

“2018年办公设备购置”经费533项中的262项调整幅度大于50%，

调整的项目数量占 49%。

1 包含：上缴财政 87.64万元、调账整改 329.32万元、收回资金 4.8万元、其他方式整改金额 387.00万元。
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3.预算执行方面。2018 年末暂付性款项挂账较去年增加了

8.95 亿元，不符合财政部暂付性款项只减不增的要求。

4.预算绩效方面。预算绩效目标编制审核不到位，2018 年海

珠区共有33个单位95个预算项目未编制年度绩效目标及年度绩效

指标，其中 13 个单位 20 个项目未编制总绩效目标。

（二）部门预算执行和其他财政收支审计情况

2019 年，首次利用大数据的信息化手段，实现对 74 个区级预

算单位部门预算执行和其他财政财务收支情况的全覆盖审计，采取

逐个单位采集数据、统一进行数据分析的方式，对分析出的疑点逐

一研究、核实。重点对原区食药监局等 6 个单位的部门预算执行和

其他财政财务收支情况进行审计，抽查其所属 11 个下属单位，涉

及金额 4.2 亿元。2018 年结合专项资金审计、公共服务项目审计，

将财政资金使用的绩效作为的审计内容重点突出。审计结果表明，

被审计的 6 个单位部门预算执行和其他财政财务收支活动基本遵

守了有关财经法规，预算执行情况总体较好。审计发现的主要问题

是：

1.预算编制和执行方面。2 条街道未按规定编制预算，涉及金

额 1 848.9 万元；1 个单位体育彩票公益金年初预算编制不够合理，

年初预算 122.19 万元，实际支出 2 万元；1 个单位扶贫资金 30 万
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元未按要求编制预算；1 条街道社区居家养老服务改革创新等 3 个

项目预算 18.07 万元，实际执行率为 0。

2.资产管理方面。1 个单位对新移交接手 1 641.31 平方米物

业未及时收取 5 个月的租金 44.8 万元；2 条街道 7 处总面积 6 195

平方米的物业出租未按规定上报主管部门审核批准；1 条街道 3 处

公建配套设施，面积共 512 平方米未经批准擅自改变用途。

3.财政资金使用效益方面。2016 年至 2017 年区财政安排

2 540 万元智能门禁系统专项经费，要求在 2017 年底前基本实现

智能门禁“全覆盖”，但至 2018 年底相关职能部门支出 2 137.3 万

元，占预算 84%，其中 11 条街道完成安装，7 条街道未完成安装，

影响财政资金有效发挥作用。

二、“三大攻坚战”审计调查情况

（一）开展扶贫资金专项审计调查。

2017 年、2018 年连续两年对大埔县、丰顺县扶贫资金的使用

情况进行跟踪审计，审计结束后，通过召开全区通报会、培训会、

现场整改会、个别指导等方式，提高帮扶单位、扶贫干部知法、守

法、用法意识，促进依法依规使用、管理扶贫资金。

精准扶贫方面精准扶贫方面精准扶贫方面精准扶贫方面：：：：截至 2018 年 6 月，海珠区帮扶的 35 个村相对

贫困人口 1 899 户 5 062 人。2016 年度预脱贫 880 户 1 693 人，

2017 年度预脱贫 763 户 2 495 人，预脱贫率 82.73%。
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海珠区共筹措资金 1.4 亿元，包括：区财政资金 7 000 万元，

帮扶单位 1 674 万元，省 631 专项资金 3 454 万元，行业资金 1 934

万元。总资金使用率 77.22%。村项目已使用资金 5 830 万元，户

项目已使用 4 980 万元。

产业扶贫方面：产业扶贫方面：产业扶贫方面：产业扶贫方面：2014 年至 2018 年 6 月海珠区投入大埔县、丰

顺县产业帮扶资金各 5 000 万元，合计共投入 1 亿元。

审计调查结果表明，海珠区对口扶贫工作基本制定了有针对性

的帮扶计划，并有实际的帮扶措施；基本落实贫困户的社会保障，

对住房条件危险的贫困户及时进行危房重建、危房改造，对需要大

病救助的贫困户及时提供大病补贴；对 2017 年审计发现的问题，

积极整改并细化了资金管理办法。但仍存在一些问题。

1.1.1.1.扶贫资金的使用方面。扶贫资金的使用方面。扶贫资金的使用方面。扶贫资金的使用方面。

一是省 631 扶贫资金使用率低。2016 年至 2017 年，2 条村省

631 扶贫资金使用率分别为 32.9%、37.09%。二是违规使用现金支

出。4 条村的物资采购、危房改造补贴、大病救助、生活补助等合

计支出 61.61 万元直接使用现金支付，未通过银行转账支付。三是

向无劳动力的贫困户发放生产物资。1 条村将扶贫资金用于采购生

产物资发放给无劳动能力扶贫户 40 人，合计金额 9.38 万元。

2.2.2.2.扶贫资金财务管理方面。扶贫资金财务管理方面。扶贫资金财务管理方面。扶贫资金财务管理方面。
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一是资金未通过三方共管账户核算。1个镇财政结算服务中心

将省财政精准扶贫资金 108.8 万元直接拨至对口扶贫村基本户；二

是收益款未及时分配。2 条村至 2018 年 9 月底未将入股收益 6.97

万元及时分配给贫困户。

（二）广州市水环境治理资金（海珠区部分）审计调查情况。

2018 年 6 月对广州市水环境治理工作海珠区部分进行了专项

审计调查，主要对广州市 35 条黑臭河涌整治工程中涉及海珠区部

分的海珠涌、土华涌和 2018 年底要求完成的国考 6 条河涌整治工

程进度、资金落实情况等进行审计调查。海珠区围绕《三年行动计

划》和《海珠区水污染防治攻坚战行动计划》确定的目标，全面落

实区、街、村居三级河长制，制定了区级河长制区级会议制度、河

长制工作督察制度、区河长巡查制度等配套管理制度，严格落实河

长公示和巡查巡检，村居级巡查基本实现每日一巡。审计发现的主

要问题是：

1.1.1.1.内部管理方面。内部管理方面。内部管理方面。内部管理方面。海珠涌排涝泵站 1 台机组故障未能及时修

复，影响排水效果。

2.2.2.2.工程项目管理方面工程项目管理方面工程项目管理方面工程项目管理方面。。。。海珠涌青柳大街拓宽工程 4 个单项工程

未办理价款变更审批手续；海珠涌东出口水闸工程、海珠涌（马涌）

泵站 2 项工程于 2016 年完工并已交付使用，至今未办理竣工验收。

三、国家和省重大政策落实跟踪审计情况
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海珠区紧紧围绕“稳就业、稳金融、稳外贸、稳外资、稳投资、

稳预期”开展国家和省重大政策措施落实情况跟踪审计，重点关注

了我区落实促进就业创业政策的情况。审计结果表明，我区积极完

善相关配套措施、强化政府服务、加大财政资金扶持力度，进一步

促进海珠区就业创业工作。2018 年区财政支出就业专项资金

545.83 万元，对比 2017 年支出 317.34 万元，增加 228.49 万元、

增长 72.00%；2018 年至 2019 年 3 月全区共举办就业专场招聘会

21 场，举办“零距离”招聘会 47 场。审计发现的主要问题是：

（一）个别企业涉嫌套取创业带动就业补贴、一次性创业补贴

资金 23.8 万元。

（二）1 个单位未及时公示技能晋升培训补贴名单，涉及一个

批次共 186 人。

四、重点民生项目和资金审计情况

（一）养老大配餐资金专项审计调查情况。

2018 年 6 月对海珠区 2017 年度养老大配餐资金管理使用情况

开展审计调查，相关职能部门、各街道能认真落实广州市关于以助

餐配餐服务为抓手社区居家养老服务的方针政策，积极采取各项措

施推动养老大配餐工作，打造海珠特色的“大配餐”服务内涵。至

2018 年 4 月末，我区共设长者饭堂 51 个。审计实地走访海珠区 10

条街道 28 个长者饭堂。18 条街道自报截止 2018 年 4 月 30 日参与
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大配餐长者共 9.4 万人次，平均每月 2.35 万人次，比 2017 年每月

平均参与大配餐长者 1.77 万人次上升 32.77%。审计发现的主要问

题是：

1.1.1.1.政策执行方面。政策执行方面。政策执行方面。政策执行方面。一是 2017 年相关部门未对区长者饭堂膳食

安全质量进行抽样检测；二是个别街道未与长者饭堂运营机构签订

服务协议；三是 7 条街道长者饭堂未与用餐者签订用餐服务协议。

2.2.2.2.资金使用方面资金使用方面资金使用方面资金使用方面。。。。相关职能部门未按规定及时分配上级下拨的

200 万元财政补助资金，造成资金闲置一年以上；相关职能部门超

半年未与 18 条街道结算财政资助类就餐补贴。

3.3.3.3.服务效果方面服务效果方面服务效果方面服务效果方面。。。。一是社区覆盖率偏低，海珠区共 265 个社区，

长者饭堂共 51 个，已设立长者饭堂的社区比例为 19.25%；二是用

餐老人比例偏低，2017 年海珠区常住 60 岁以上长者共 25.12 万，

实际参加助餐配餐老人 0.43 万，长者助餐配餐参与率为 1.7%。

（二）海珠区儿童公园一期工程项目投资审计情况。

2018 年 8 月对海珠区儿童公园一期工程项目投资情况进行了

审计。区儿童公园于 2013 年 7 月立项批复 4 797 万元，总面积 6.5

万平方米，主要建设儿童公园户外活动场所及设施。工程于 2013

年 12 月开工，2014 年 5 月竣工预验收，并于 2014 年 6 月 1 日正

式开园。截至 2017 年 12 月底，海珠区儿童公园一期工程项目合
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计支出 3 811.27 万元，基本履行了工程基本建设程序。审计发现

的主要问题是：

1.1.1.1.未及时编制竣工财务决算未及时编制竣工财务决算未及时编制竣工财务决算未及时编制竣工财务决算。。。。海珠区儿童公园一期工程于2014

年 5 月竣工预验收，至 2018 年 10 月底止仍未编制竣工财务决算。

2.2.2.2.未按规定建立未按规定建立未按规定建立未按规定建立建设项目档案建设项目档案建设项目档案建设项目档案。。。。至 2018 年 10 月底止，相关职

能部门尚未建立海珠区儿童公园一期工程项目档案。

五、规范政府权力运行审计情况

2018 年对 5 个单位 8 名领导干部开展了审计。其中 3 个单位 6

名领导干部的审计结果在广州市镇街审计报告反映。审计结果表

明，被审计的领导干部能自觉遵守国家法律法规，贯彻执行中央、

省、市的决策部署和方针政策，推动部门单位事业发展和制度完善，

能紧密围绕区中心工作，积极提升部门管理水平，认真履行部门职

责。审计发现的主要问题有：

（一）制定和执行重大经济决策方面。一是 1 个单位未对重大

项目安排和大额资金使用的议事内容作出具体规定，议事会议记录

不能清晰完整反映议事决策过程等问题。二是 1 个单位 2016 年至

2017 年委托外培的劳动技能晋升培训、创业培训事项未经集体研

究决定，合计金额 1 072.36 万元。
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（二）内部管理方面。一是 1 个单位一次性创业扶持补贴的专

项资金审核手续不完善、管理不到位；二是 1 个单位未及时解决历

史遗留的与企业脱钩及银行账户设置问题。

对本审计结果报告反映的具体审计情况，区审计局已依法征求

了被审计单位意见，出具审计报告
2
；报告反映的问题正在得到整

改和纠正；对违反财经法规的问题，已作出处理处罚意见；对制度

不完善、管理不规范的问题，已建议有关部门单位建章立制，切实

加强内部管理。下一步，区审计局将按照区委区政府的要求督促有

关部门单位认真整改，全面整改情况将按规定向区人大常委会专题

报告。

六、审计建议

（一）加强预算管理，提高资金使用绩效。

认真落实《预算法》，进一步提高财政预算编制及其执行的精

准性。一要继续抓好《预算法》的学习宣传贯彻工作，切实增强依

法理财、科学理财、为民理财的意识。二要抓好预算编制管理工作，

做实做细做准项目库、强化预算编制与财政支出政策的有效衔接，

优化财政支出结构，切实提高支出预算编制质量和预算执行规范化

水平。三要全面统筹各类资金，切实提高财政资金效益，加强往来

2审计机关发出审计报告征求意见书征求被审计对象的意见。被审计对象应当自接到审计报告征求意见书之日起 10日
内将书面意见送交审计组。审计机关根据被审计对象的反馈意见，出具正式审计报告并送达被审计对象。被审计对象

自收到审计报告之日起 90日内，须将整改情况书面报告审计机关。
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款项清理，制定清理措施及清理目标。四要持续加强对区属预算单

位财务人员的培训工作，不断提升财务人员素质能力。

（二）加大重大政策措施贯彻落实力度。

一是以建设海珠创新岛为重点，加大对重大决策、重点支出、

民生项目的保障力度，推动重大政策措施的贯彻落实。二是落实好

民生政策，深入推动扶贫协作工作。三是继续做好政策衔接和整合

协调，及时出台配套措施、细化目标任务、明确分工责任，形成政

策合力。

（三）稳步推进制度建设。

一是要坚持问题导向，从审计所发现的制度建设薄弱点入手，

以点带面加强制度建设；二是关注重点，聚焦经济发展、工程建设、

资金效益等重点领域，查找短板、堵塞漏洞。

区人大常委会主任、各位副主任、各位委员：

海珠区审计局将在区委、区政府和市审计局的坚强领导下，以

习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党的十九大

精神，自觉接受区人大的指导和监督，依法履行审计监督职责，锐

意进取，尽责担当，为实现习近平总书记对广东提出的“四个走在

全国前列”的目标做出应有的贡献。

以上报告，请予审议。


